*Aequatio* facile prodibit, substituendo ipsi  $x$  summam dimidii axis maioris et rectæ, quæ a centro usque ad finem ipsius  $x$  est; axis est  $+a$  in ellipsi,  $-a$  in hyperbola, posterius autem dicatur  $u$ . Singulis casibus percursis (Fig. 152.) patet esse  $x = u + \frac{a}{2}$  in ellipsi, et  $x = u - \frac{a}{2}$  in hyperbola; dummodo prouti  $x$  accipitur positive vel negative, ita et  $u$  accipiatur; ex. gr. si  $x$  ad dextram positive, et negative ad lœvam accipiatur, et  $u$  e centro ad dextram positive, et negative ad lœvam accipiatur.

Eritque hoc pacto *pro ellipsi*

$$\begin{aligned} y^2 &= x - \frac{x^2}{a} = u + \frac{a}{2} - \frac{(u + \frac{a}{2})^2}{a} = \\ &= u + \frac{a}{2} - \frac{u^2}{a} - \frac{au}{a} - \frac{a^2}{4a} = \frac{a}{4} - \frac{u^2}{a}. \end{aligned}$$

*Pro hyperbola vero est*

$$\begin{aligned}y^2 &= x + \frac{x^2}{a} = u - \frac{a}{2} + \frac{\left(u - \frac{a}{2}\right)^2}{a} = \\&= u - \frac{a}{2} + \frac{u^2}{a} - \frac{au}{a} + \frac{a^2}{4a} = \frac{u^2}{a} - \frac{a}{4}.\end{aligned}$$

#### IV.

*Distantia focalis*, id est distantia foci a vertice, nempe extremitatis illius abscissæ, cuius ordinatæ duplum = 1, prodit, si pro  $y$  ponatur  $\frac{1}{2}$ , adeoque  $\frac{1}{4}$  pro  $y^2$ . Itaque in parabola ex  $\frac{1}{4} = x$  patet distantiam focalem esse quartam partem parametri, et unitatem pro  $y = \sqrt{x}$  esse quadruplam distantiae focalis: positis itaque vertice a et foco f quo-cunque libuerit,  $y = \sqrt{x}$  (radice quoad  $4af = 1$  accepta) determinabit parabolam, cuius parameter =  $4af$ ; et vicissim pro data parabola  $4af = 1$  dabit  $y = \sqrt{x}$  parabolam, cuius distantia focalis  $af$  erit.

*In ellipsi*, si in

$$\frac{1}{4} = \frac{a}{4} - \frac{u^2}{a}$$

pro  $u$  ponatur distantia foci a centro, *eccentricitas* dicta, per  $E$  denota: fiet

$$\frac{1}{4} + \frac{E^2}{a} = \frac{a}{4},$$

et

$$\frac{E^2}{a} = \frac{a-1}{4},$$

et hinc

$$E^2 = \frac{a^2-a}{4},$$

atque

$$E = \frac{\sqrt{a^2-a}}{2}.$$

*In hyperbola* distantia foci a centro, pariter *eccentricitas* dicta, designetur item per  $E$ ; erit

$$\frac{1}{4} = \frac{E^2}{a} - \frac{a}{4},$$

et hinc

$$\frac{E^2}{a} = \frac{1+a}{4},$$

adeoque

$$E^2 = \frac{a^2 + a}{4},$$

et

$$E = \sqrt{\frac{a^2 + a}{2}}.$$

Unde etiam tam in ellipsi quam in hyperbola *duas focos a centro æquidistantes esse patet, nempe pro  $u=\pm E$  fit  $y^2=\frac{1}{4}$ .*

Ex  $E$  et  $a$  distantia foci a vertice quoque prodit,  $\frac{a}{2} - E$  in ellipsi, et  $E - \frac{a}{2}$  in hyperbola.

Sed parameter etiam, nempe unitas ad extractionem radicis requi-sita, ut

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{\pm a}}$$

prodeat, innotescit: nam *pro ellipsi* erat

$$\frac{1}{4} = \frac{a}{4} - \frac{E^2}{a},$$

adeoque

$$1 = a - \frac{4E^2}{a} = \frac{a^2 - 4E^2}{a};$$

in *hyperbola* vero erat

$$\frac{1}{4} = \frac{E^2}{a} - \frac{a}{4}$$

adeoque

$$1 = \frac{4E^2}{a} - a = \frac{4E^2 - a^2}{a}.$$

Atque manifesto  $a$  et  $E$ , aut  $a$  et unitatem, sive  $E$  et unitatem utcunque ponere licet, dummodo pro ellipsi  $\frac{a}{2} > E$  et pro hyperbola  $E > \frac{a}{2}$  sit; secus enim pro ellipsi  $\frac{a^2 - 4E^2}{a}$  et pro hyperbola  $\frac{4E^2 - a^2}{a}$

(nempe unitas) positiva non erit: ex. gr. si pro ellipsi poneretur  $E > \frac{a}{2}$ , erit  $4E^2 > 4\left(\frac{a}{2}\right)^2$ , adeoque  $> a^2$ .

Si  $a$  et unitas ponatur: prodit in ellipsi

$$E = \sqrt{\frac{a^2 - a}{2}}$$

radice quoad unitatem positam accepta. Ita si  $E$  et unitas posita fuerint, prodit  $a$ ; nam  $4E^2 = a^2 - a$ , et ex æquatione quadratica

$$a^2 - a - 4E^2 = 0,$$

fit

$$a = \frac{1}{2} \pm \sqrt{\frac{1}{4} + 4E^2},$$

ubi signum superius accipi debet, nam

$$\sqrt{\frac{1}{4} + 4E^2} > \frac{1}{2}$$

est, nec aliud asseritur, nisi quod expressionis valor aliquis  $= a$  sit (Tom. I. pag. 123).

*In parabola*, si (Fig. 153.)  $\mathfrak{P}$  in peripheria centri  $\mathfrak{P}$  radii  $\mathfrak{P}\mathfrak{f}$  ipsi  $\mathfrak{f}$  omni dabili proprius veniat, unitas (pag. 166)  $\sim 0$ ; adeoque

$$y = \sqrt{x} \sim 0$$

pro quovis dato  $x$ , et limes geometricus parabolæ recta  $\mathfrak{f}\mathfrak{P}$  est, donec libuerit per  $\mathfrak{P}$  continuata.

*In ellipsi*, si  $E \sim 0$ , tum

$$1 = \frac{a^2 - 4E^2}{a} \sim a,$$

et ex

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{a}},$$

pro  $E = 0$  fit

$$y = \sqrt{x - x^2},$$

æquatio circuli pro diametro 1. Ita si ponatur

$$\frac{a^2 - 4E^2}{a} = \omega,$$

fiet  $a^2 - 4E^2 = a^2$ , et hinc  $4E^2 = 0$ , adeoque  $E = 0$ .

Est porro in ellipsi  $E < \frac{a}{2}$ , at si

$$\frac{a}{2} - E = \omega \succ 0,$$

tum

$$I = \frac{a^2 - 4E^2}{a} \succ 0;$$

nam

$$E = \frac{a}{2} - \omega,$$

et

$$4E^2 = 4\left(\frac{a^2}{4} - a\omega + \omega^2\right) = a^2 - 4a\omega + 4\omega^2,$$

quod  $\sim a^2$ . Si igitur aut manente  $E$  decrescat  $a$ , aut manente  $a$  crescat  $E$ , dummodo  $\omega \sim 0$ : fiet  $y$  tanquam radix quoad unitatem omni dabili minorem, pro quovis  $x$  (nempe quovis puncto ipsius  $a$ ) dabili quovis minor, adeoque limes geometricus erit recta ipsa  $a$ ; nempe tum

$$\sqrt{x - \frac{x^2}{a}} \sim 0,$$

et limes  $0$  est pro quovis  $y$ .

In hyperbola est  $E > \frac{a}{2}$ , et si  $E - \frac{a}{2} \sim 0$ , sit

$$E = \frac{a}{2} + \omega;$$

erit

$$4E^2 = a^2 + 4a\omega + 4\omega^2,$$

quod  $\sim a^2$ , adeoque

$$I = \frac{4E^2 - a^2}{a} \sim 0.$$

Si igitur manente  $E$  crescat  $a$ , vel manente  $a$  decrescat  $E$ , dummodo  $\omega \sim 0$ : fiet  $y$  tanquam radix quoad  $I \sim 0$  omni dabili minor, nempe

$$\sqrt{x + \frac{x^2}{a}} = 0;$$

et limes geometricus recta erit in linea abscissarum ab  $\mathfrak{f}$  ad laevam et ab  $\mathfrak{f}$  ad dextram. (Fig. 152.)

Si vero ponatur

$$I = \frac{4E^2 - a^2}{a} = a,$$

erit

$$4E^2 - a^2 = a^2,$$

atque hinc

$$4E^2 = 2a^2,$$

et proposito  $a$  erit

$$E^2 = \frac{a^2}{2} = \frac{I}{2} \quad \text{et} \quad E = \frac{\sqrt{I}}{\sqrt{2}};$$

pro  $E$  positio autem erit

$$a^2 = 2E^2 = I.$$

Patet etiam  $E^2 = \frac{a^2}{2} = \frac{I}{2}$  (pro  $a = I$ ) dare

$$E > \frac{a}{2} = \frac{\sqrt{I}}{2}.$$

Notandum autem est: quod tam in ellipsi summa radiorum vectorum e duobus focus ad idem punctum ductorum, quam in *hyperbola* differentia minoris a maiore sit  $= a$ ; etiam dum limes geometricus recta est, inter  $\mathfrak{f}$  et  $\mathfrak{f}$  in ellipsi, et in hyperbola recta infinita per  $\mathfrak{f}$  et  $\mathfrak{f}$ , excepta parte  $\mathfrak{ff}$ . De quo statim.

## V.

### *Radii vectores.*

In *parabola* (Fig. 154.) e triangulo rectangulo, cuius catheti sunt  $y$  et  $\frac{I}{4} - x$  vel  $x - \frac{I}{4}$ , est radius vector  $r$  hypotenusa

$$\begin{aligned} &= \sqrt{y^2 + \left(\pm \frac{I}{4} \mp x\right)^2} = \sqrt{x + \frac{I}{16} - \frac{x}{2} + x^2} = \\ &= \sqrt{x^2 + \frac{x}{2} + \frac{I}{16}} = x + \frac{I}{4}; \end{aligned}$$

nempe si *quarta pars parametri addatur abscissae, prodit radius vector in parabola.*

In *ellipsi et hyperbola* (Fig. 152.) radii vectores  $R, r$  ad idem punctum  $p$  e duobus focus  $f, f'$  sunt hypotenusaæ triangulorum rectangulorum, quorum  $y$  ordinata puncti  $p$  cathetus communis, et alterutrius cathetus alter  $E - u$  vel  $u - E$ , alterius  $u + E$  est; patet hoc casibus percursis ordinata ipsius  $p$  sive intra focos, sive in aliquem, sive ad latus alterutrum ceciderit, dummodo  $E$  hic semper positive intelligatur, imo  $u$  quoque etsi negative situm fuerit, positive accipiatur; quod fieri potest, quum  $u$  præterea heic nonnisi in  $y^2$ , et quidem in potentia secunda, adeoque positive occurrat.

Itaque alteruter ipsorum  $R$  et  $r$ , tam in ellipsi quam in hyperbola, est

$$\sqrt{y^2 + (u - E)^2},$$

nam  $(u - E)^2 = (E - u)^2$ ; alter autem est

$$\sqrt{y^2 + (u + E)^2}.$$

Unde substituendo in ellipsi  $\frac{a}{4} - \frac{u^2}{a}$  ipsi  $y^2$ , et  $\frac{a^2 - a}{4}$  ipsi  $E^2$ , atque in hyperbola  $\frac{u^2}{a} - \frac{a}{4}$  ipsi  $y^2$ , et  $\frac{a^2 + a}{4}$  ipsi  $E^2$ , prodit uterque radius vector in utraque.

Nempe in *ellipsi*

$$\begin{aligned} r &= \sqrt{\frac{a}{4} - \frac{u^2}{a} + u^2 - 2uE + E^2} \\ &= \sqrt{\frac{a}{4} - \frac{u^2}{a} + u^2 - 2uE + \frac{a^2 - a}{4}} \\ &= \sqrt{\frac{a^2}{4} - \frac{u^2}{a} + u^2 - 2uE}, \end{aligned}$$

quod est

$$= \pm \frac{a}{2} \mp \frac{2uE}{a};$$

nam hoc per se multiplicatum fit

$$\begin{aligned}\frac{a^2}{4} + \frac{4u^2E^2}{a^2} - 2uE &= \frac{a^2}{4} + \frac{4u^2a^2}{4a^2} - \frac{4u^2a}{4a^2} - 2uE \\ &= \frac{a^2}{4} + u^2 - \frac{u^2}{a} - 2uE.\end{aligned}$$

Ita

$$R = \sqrt{\frac{a^2}{4} - \frac{u^2}{a} + u^2 + 2uE + E^2},$$

quod eodem modo prodit

$$= \pm \frac{a}{2} \pm \frac{2uE}{a};$$

ubi in utroque casu signum superius accipi debet; nam si inferius signum accipiatur pro ipso  $r$ ,  $-\frac{a}{2} + \frac{2uE}{a}$  negativum esset, quia  $2E < a$ , adeoque  $\frac{2Eu}{a} < u$ ,  $u$  vero non  $> \frac{a}{2}$  est. Pro  $R$  item signa superiora accipi debent, nempe

$$R = \frac{a}{2} + \frac{2uE}{a};$$

quia  $-\frac{a}{2} - \frac{2uE}{a}$  pariter negativum est, radii vectores autem positive accipiuntur.

Est igitur

$$R + r = \frac{a}{2} + \frac{2uE}{a} + \frac{a}{2} - \frac{2uE}{a} = a.$$

*Pro hyperbola* pariter

$$R = \frac{a}{2} + \frac{2uE}{a},$$

et

$$r = \frac{2uE}{a} - \frac{a}{2},$$

atque

$$R - r = a;$$

nam ibi pro  $r$  signum inferius accipendum est, nempe e duabus radicibus, quum una certo valeat, reiecta quae non valet, altera retinenda; nimisruin  $\frac{a}{2} - \frac{2uE}{a}$  esse nequit; quia tum in triangulo, cuius basis  $2E$  est et reliqua latera  $R$  et  $r$  sunt, esset  $R + r = a$ , et summa duorum laterum esset tertio  $2E$  minor, nam  $2E$  in hyperbola est  $> a$ .

*Corollarium.* Hinc etiam in ellipsi radius vector ad extremitatem axeos minoris est  $= \frac{a}{2}$ , efficit enim cum altero radio vectore dimidium axis maioris, suntque hi radii vectores æquales, propter duo triangula rectangula, quorum axis minor cathetus communis, et alter cathetus  $E$  ad dextram lævamque est.

Hinc ab extremitate axeos minoris, tanquam centro, radio ipsi  $\frac{a}{2}$  æquali foci in axe maiore determinantur.

## VI.

Ex his sequitur *constructio sectionum conicarum*: prius *constructio geometrica* sensu stricto *puncti cuiusvis (omnium nunquam)*; tum *constructio mechanica* motu continuo.

i. Nempe præterquam quod quodvis punctum lineæ per

$$y = \sqrt{x}$$

determinatæ a directrice et foco æqualiter distet; ac quodvis punctum p lineæ per

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{a}}$$

determinatæ tale sit, ut  $f_1p + f_2p = a$  sit; necnon quodvis punctum p lineæ per

$$y = \sqrt{x + \frac{x^2}{a}}$$

determinatæ tale sit, ut  $f_1p - f_2p = a$  sit,  $f_1$  et  $f_2$  focus denotantibus, et foco, qui in eandem respectu perpendicularis e centro c ad axem positæ plагam cum p cadit, in hyperbola f dicto: nec ullum aliud punctum tale est. Nempe quodvis punctum q extra parabolam directrici proprius quam foco est, et quodvis intra parabolam a directrice remotius quam a foco est; et quodvis punctum q extra ellipsim tale est, ut  $f_1q + f_2q > a$  sit, ac quodvis q' intra ellipsim tale est, ut  $f_1q' + f_2q' < a$  sit; atque quodvis punctum q extra hyperbolam tale est, ut  $f_1q - f_2q < a$  sit, et quodvis q'

intra hyperbolam tale est, ut  $\mathfrak{f}q' - \mathfrak{f}q' > a$  sit, si  $q, q'$  cum  $\mathfrak{f}$  (ut supra de  $p$  dictum est) in eandem plagam cadant, si vero  $q$  in perpendiculararem e centro cadat, tum  $\mathfrak{f}q - \mathfrak{f}q = 0$ .

a) Nam *quoad parabolam* (Fig. 155.) sit  $qb$  perpendicularis ad axem; cadet  $b$  aut ab  $a$  ad dextram aut ad laevam; si prius, tum in perpendiculari illa aliquod punctum  $f$  parabolæ erit; atque manifesto distantia ipsius  $q$  a directrice est

$$bd = \mathfrak{f}f < qf.$$

Si vero  $q$  in  $q''$  vel  $q'''$  fuerit, distantia ipsius  $q''$  a directrice est

$$b''d < af < b''f < q''f;$$

ita si  $q$  in  $q'''$  cadat, distantia ipsius  $q'''$  a directrice est

$$b'''d < b'''f < q'''f.$$

Si vero  $q'$  intra parabolam fuerit, in perpendiculari  $b'q'$  gaudet parabola punto  $f'$ , et distantia ipsius  $q'$  a directrice est

$$b'd = \mathfrak{f}'f > q'f.$$

b) *Quoad ellipsim* (Fig. 156.): si  $q$  extus cadat, est

$$R' + r' > R + r = a.$$

Si vero  $q'$  intus cadat, tum

$$R + r > R' + r',$$

adeoque

$$a > R' + r'.$$

c) *Quoad hyperbolam* (Fig. 157.): Si  $q$  extus sit, recta ex  $q$  ad  $\mathfrak{f}$  secat hyperbolam in  $p$ ; adeoque

$$\mathfrak{f}p - \mathfrak{f}p = a.$$

Fiant centris  $q, p$ , radiis  $qf, pf$  circuli; cadet peripheria radii  $qf$  extra alteram; adeoque

$$\mathfrak{f}l < \mathfrak{f}m < \mathfrak{f}n = a;$$

est vero

$$\mathfrak{f}\mathfrak{l} = \mathfrak{f}\mathfrak{q} - \mathfrak{f}\mathfrak{q},$$

quod igitur  $< a$  est. Si vero  $\mathfrak{q}'$  intus cadat, gaudebit hyperbola in recta  $\mathfrak{f}\mathfrak{q}'$  punto  $\mathfrak{p}$ ; describantur centris  $\mathfrak{p}$ ,  $\mathfrak{q}'$ , radiis  $\mathfrak{p}\mathfrak{f}$ ,  $\mathfrak{q}'\mathfrak{f}$  circuli; cadet manifesto peripheria centri  $\mathfrak{p}$  infra alteram; eritque

est vero                    $\mathfrak{f}\mathfrak{p} - \mathfrak{f}\mathfrak{p} = \mathfrak{f}\mathfrak{m} = a < \mathfrak{f}\mathfrak{g} < \mathfrak{f}\mathfrak{i};$

$$\mathfrak{f}\mathfrak{i} = \mathfrak{f}\mathfrak{q}' - \mathfrak{f}\mathfrak{q},$$

quod ergo  $> a$  est.

2. Sed etiam quodvis punctum  $\mathfrak{p}$  a certa recta  $D$  et certo punto  $\mathfrak{f}$  æqualiter distans punctum parabolæ est, per directricem  $D$  et focum  $\mathfrak{f}$  determinatæ; et quodvis tale punctum pro punctis  $\mathfrak{f}$ ,  $\mathfrak{f}$ , ut sit  $\mathfrak{p}\mathfrak{f} + \mathfrak{p}\mathfrak{f} = a$ , nisi  $\mathfrak{p}$ ,  $\mathfrak{f}$ ,  $\mathfrak{f}$  in recta sint, punctum ellipseos est per focos  $\mathfrak{f}$ ,  $\mathfrak{f}$  et axem maiorem  $a$  determinatæ; atque quodvis tale punctum  $\mathfrak{p}$  pro punctis  $\mathfrak{f}$ ,  $\mathfrak{f}$ , ut sit  $\mathfrak{f}\mathfrak{p} - \mathfrak{f}\mathfrak{p} = a$ , punctum hyperbolæ est, per focos  $\mathfrak{f}$ ,  $\mathfrak{f}$  et axem maiorem  $a$  determinatæ.

Nam *quoad parabolam*: sint (Fig. 158.)  $\mathfrak{p}'\mathfrak{p}$ ,  $\mathfrak{f}\mathfrak{d}$  perpendiculares ad  $D$ , et  $\mathfrak{p}\mathfrak{p}' = \mathfrak{p}\mathfrak{f}$ ; fiat  $\mathfrak{f}\mathfrak{a} = a\mathfrak{d}$ , atque parabola per æquationem  $y = \sqrt{x}$  (radice *quoad*  $4\mathfrak{f}\mathfrak{a} = 1 = 2\mathfrak{f}\mathfrak{d}$  accepta).

*Quoad ellipsim hyperbolamque* autem, datis punctis  $\mathfrak{f}$ ,  $\mathfrak{f}$  ut focus consideratis, ex  $a$  et  $\frac{\mathfrak{f}\mathfrak{f}}{2} = E$  (per pag. 167) reperitur unitas, *quoad* quam pro abscissis  $u$  e meditullio ipsius  $\mathfrak{f}\mathfrak{f}$  acceptis

$$y = \sqrt{\frac{a}{4} - \frac{u^2}{a}}$$

dabit *ellipsim*, et

$$y = \sqrt{\frac{u^2}{a} - \frac{a}{4}}$$

*hyperbolam*.

3. Ex his præter iam dicta constructiones sequentes intelliguntur. Sit (Fig. 158.) ad axem parabolæ ad distantiam  $\frac{1}{4}$  ad lævam a vertice  $a$  perpendicularis, *directrix* dicta; et erigatur e fine cuiusvis  $x$  ad axem perpendicularis  $P$ ; si ista perpendicularis centro in foco  $\mathfrak{f}$ , ad distantiam  $\frac{1}{4}$  e vertice ad dextram accepto, radio  $x + \frac{1}{4}$  (utpote distantia perpen-

dicularis  $P$  a directrice secetur: erit  $p$  punctum sectionis punctum parabolæ, et omnia puncta ita generata eiusdem parabolæ erunt (per 1.). Patet (Fig. 153.) centro  $P$  radio  $Pf$  scripto circulo, tangentem in quovis punto  $f$  talem directricem præbere, a qua  $P$  tantum quam ab  $f$  distet; sed si  $f$  ipsi  $f$  dabili quovis proprius venit, perpendicularis ex  $f$  ad tangentem per  $f$  ductam, adeoque et unitas (neimpe duplum perpendicularis dictæ) — o; atque in tali parabola  $y = \sqrt{x}$  (radice quoad dictam unitatem accepta) fiet pro quovis certo  $x$  dato quovis minor.

Ita *pro ellipsi* (Fig. 159.) sit  $a\mathfrak{f} = \mathfrak{f}b$ , et moveatur punctum  $p$  ex  $\mathfrak{f}$  usque in  $\mathfrak{f}$ , dicaturque  $R$  recta ab  $a$  usque in  $p$ , et  $r$  dicatur recta a  $p$  usque in  $b$ ; erit  $ap + pb = a$ ; atque arcus centro  $\mathfrak{f}$  radio  $R$  scriptus secabit arcum centro  $\mathfrak{f}$  radio  $r$  scriptum; ac punctum sectionis punctum ellipseos erit, et omnia ita generata eiusdem ellipseos erunt (pag. 174).

Pro *hyperbola* autem (Fig. 160.) si  $\mathfrak{f}a = \mathfrak{f}b$  fuerit, et moveatur punctum  $p$  ex  $\mathfrak{f}$  ad lœvam, et  $p$  ad dextram ex  $\mathfrak{f}$ , utrumque in axe, temporibus æqualibus vias æquales describendo; dicaturque  $R$  recta  $aP$ , et  $r$  recta  $ap$ , puncta  $P$ ,  $p$  simultanea intelligendo: erit

$$ap - aP = af - a\mathfrak{f} = a;$$

itaque arcus e centro  $\mathfrak{f}$  radio  $aP$  scriptus secabitur per arcum centro  $\mathfrak{f}$  radio  $ap$  factum; eritque punctum sectionis, ubi  $r - R = a$ , punctum hyperbolæ, et omnia ita generata eiusdem hyperbolæ erunt (pag. 174).

4. Ex (pag. 163) adhuc alia constructio geometrica quotvis punctorum hyperbolæ (Fig. 161.) ex uno sequitur.

Nempe inter asymptotas per punctum hyperbolæ utcunque ducatur recta erit  $\alpha = \alpha''$ ; et quodvis punctum novum item novum præbet. Ratio est sequens.

$$\alpha : \beta = \alpha + \alpha' : \gamma'$$

$$\alpha' + \alpha'' : \beta' = \alpha'' : \gamma.$$

Hinc

$$\alpha\alpha' + \alpha\alpha'' : \alpha\alpha'' + \alpha'\alpha'' = \beta\beta' : \gamma\gamma';$$

sed (pag. 163)

$$\beta\beta' = \gamma\gamma' = \frac{a}{4},$$

ubi  $\gamma$  ipsius  $z-y$  et  $\gamma'$  ipsius  $z+y$  vicem subit; itaque

$$\begin{aligned} \alpha\alpha' + \alpha\alpha'' &= \alpha\alpha'' + \alpha'\alpha''; \\ \text{adeoque} \quad \alpha\alpha' &= \alpha'\alpha''; \\ \text{et hinc} \quad \alpha &= \alpha''. \end{aligned}$$

Imo (Fig. 162.) alia hinc constructio punctorum quorumvis hyperbolæ sequitur, abscissis in asymptota e centro sumtis, et ordinatis asymptotæ alteri parallelis, cui etiam  $q$  ex vertice parallela est, quod potentia hyperbolæ vocari solet.

Per triangula æquicrura et parallelas est

$$BD = DC \quad \text{et} \quad q = \frac{1}{2} CE = \frac{1}{2} CB.$$

Sit porro e vertice ipsius  $y$  parallela  $ab$  ad  $x$ ; erit

$$\beta:y = \frac{\sqrt{a}}{2}:q$$

et

$$\beta':x' = CB:CD \quad \text{id est} \quad \beta':x' = \frac{\sqrt{a}}{2}:q;$$

hinc (quia propter angulos  $\beta$  æquales  $x=ab=x'$ ) est

$$\beta\beta':xy = \frac{a}{4}:q^2;$$

et quia  $\beta\beta' = \frac{a}{4}$  (pag. 163), est

$$xy = q^2, \quad \text{atque} \quad y = \frac{q^2}{x};$$

adeoque si alia abscissa fuerit  $X$  eiusque ordinata sit  $Y$ , est

$$y:Y = X:x,$$

idest ordinatae sunt inverse uti abscissæ.

5. *Ex his ingeniosae sectionum conicarum constructiones mechanicae.*

*Parabola* dimidia describetur: si (Fig. 163.) norma  $\mathfrak{AB}$  feratur iuxta directricem, atque plumbago intra filum  $a\mathfrak{f} + a\mathfrak{U}$  utramque partem ad extremitates  $f$  et  $\mathfrak{U}$  fixam tendens normæ durante motu semper appressa sit. Erit a vertex parabolæ, nam ab  $f$  et a directrice æqualiter distat; atque et postea tantum accedet distantiae priori plumbaginis a directrice, quantum e latere normæ denudabitur, et tantum etiam ipsi  $a\mathfrak{f}$  accedet.

Quocunque fili punctum  $p$  fuerit ultra  $a$ , sit  $pa = \lambda$ ; erit filum ex  $p$  usque  $f$  tensum  $= \frac{1}{4} + \lambda$ ; eritque haec eadem pars lateris normæ nuda; et quum radius vector ab  $f$  ad extremitatem ordinatae cuivis  $x$  respondentis sit  $\frac{1}{4} + x$ : manifesto  $x = \lambda$  inde a zero crescente, norma iuxta directricem promovetur. Pariter et alterum parabolæ dimidium describitur.

*Ellipsis* describitur (Fig. 164.). Sit filum recta  $\mathfrak{ff}$  longius, extremitibus in  $\mathfrak{f}$ ,  $f$  fixum, et summæ rectarum  $a\mathfrak{f}$  et  $af$  æquale, dicaturque summa ista  $a$ ; describetur *ellipsis* plumbagine prius in  $a$  posita, si dein ad omnia fili puncta  $p$  sequentia feratur, filumque e quovis loco ad puncta fixa  $\mathfrak{f}$ ,  $f$  tendatur, uti  $p\mathfrak{f} + pf = a$  est. Quævis recta enim, quæ non  $< a\mathfrak{f}$  nec  $> af$ , omnino in filo accipi, atque filum ex illo puncto  $p$  ad puncta fixa  $\mathfrak{f}$  et  $f$  tensum, præbet  $p\mathfrak{f} + pf = a$ ; itaque punctum ellipseos est, et quodvis ellipseos punctum per dicta tale  $p$  est, nec ullum aliud datur.

Quoad *hyperbolam* sit filum (Fig. 165.)  $\mathfrak{fa} + da = k + \gamma$ , extremitate una in  $\mathfrak{f}$  fixum, et altera in punto  $d$  regulæ  $\mathfrak{df}$  in  $f$  fixæ, et ponatur plumbago ad punctum  $a$  fili ex  $a$  ad puncta  $\mathfrak{f}$  et  $d$  ita tensi, ut partes  $da$ ,  $fa$  regulæ adiaceant; atque tum moveatur regula circa  $f$ , et interea plumbago regulæ appressa filum e quovis eiusdem puncto ad puncta  $d$  et  $\mathfrak{f}$  tendat: describet plumbago quadrantem hyperbolæ, in quantum regula omni dabili longior concipi potest; atque eadem constructione et quadrans inferior, et regula in  $\mathfrak{f}$  fixa, filique extremitate in  $f$  fixa, altera hyperbolæ pars quoque prodit. Est nempe distantiae puncti  $a$  ab  $\mathfrak{f}$  differentia a distantia puncti  $f$  ab eodem  $a$

$$af - a\mathfrak{f} = \beta - \gamma,$$

quod sit  $\alpha$ ; postea vero mota regula circa  $f$ , si plumbago sit in  $p$ , atque

$\delta p$  sit  $= k - \omega$ , erit

$$\text{consequenter} \quad \begin{aligned} \delta p &= \gamma + \omega \quad \text{et} \quad pf = \beta + \omega; \\ \delta p - pf &= \beta + \omega - \gamma - \omega = \beta - \gamma = \alpha. \end{aligned}$$

Itaque  $p$  punctum hyperbolæ erit. Datur autem pro quovis  $\omega$  talis angulus regulæ circa  $f$  motæ, ut  $p$  prodeat: nam  $\gamma + \omega$  datur, regulam filumque enim utvis magna accipere licet, adeoque e filo ipsi  $\gamma$  adhuc  $\omega$  addi potest; tum vero regulæ pars  $k$  longitudine eadem (nempe  $\omega$ ) denudabitur, adeoque fiet  $\delta p = \gamma + \omega$ ,  $\delta p$  vero  $= \beta + \omega$ ; atque basis constans  $\beta + \gamma$  et nova duo latera  $\gamma + \omega$  et  $\beta + \omega$  talia sunt, ut triangulum constituant, quum summa binorum quorumvis tertio maior sit. Facile etiam patet, crescente  $\omega$  crescere angulum regulæ ad  $f$ .

## VII.

*Tangens, subtangens, normalisque et subnormalis in singulis.*

Ad quodvis punctum  $p$  sectionis conicæ cuiusvis, quam ad quodvis eius punctum curvam esse demonstrari potest, (qualis est parabola, ellipsis, hyperbola et circulus), non autem sectionis plani per apicem euntis, tangens datur (Tom. I. pag. 290); eaque est recta bisecans angulum radiorum vectorum; notando, quod in parabola alter radius vector, quasi e foco in axe in infinitum abeunte ad  $p$  ductus, adeoque axi parallelus concipiatur, in ellipsi autem alteruter radiorum vectorum continuetur extra ellipsim ultra punctum eius, ad quod e focus uterque ducitur, atque angulus, quem continuatio ista cum altero radio vectore non continuato facit, bisectus tangentem in eo punto præbeat. Atque et parabola ut ellipsis foci in axe in infinitum remoti consideretur.

Si vero tangens ad sectionem conicam ex aliquo punto  $P$ mittenda sit, tum circulus centro  $P$ , radio usque ad focus proximum extenso, secetur ex altero foco radio  $a$  in ellipsi et hyperbola, in parabola vero directrix, tanquam arcus radii vectoris infiniti, secetur per arcum priorem, atque tum e foco priore ducta ad punctum sectionis recta biseetur: erit perpendicularis e punto bisectionis erecta *tangens quaesita*.

*Quoad parabolam* (Fig. 166.) sit tangens ad punctum  $p$  ducenda: radius vector pro foco  $f$  est  $fp$ , et alter axi parallelus est  $\bar{p}p'$ , ac  $\bar{p}p = pp'$ . Si iam angulus  $\bar{p}pp'$  bisecetur, fiatque  $\bar{p}'pf = fp'f = v$ : erit  $pf \perp \bar{p}p'$ , et  $ff = fp'$ ; ac quodvis punctum rectæ  $\bar{p}f$  (ex. gr.  $q$ ) a punctis  $p'$  et  $f$  æquidistat. Itaque  $qq'$  perpendicularis ad directricem est  $\angle qp' = qf$ , quounque cadat  $q$ : unde quodvis tale punctum  $q$  extra parabolam cadit; nam si in lineam ipsam caderet, tum  $qq' = qf$  esset; si vero intus caderet, tum  $qf < qq'$  esset (pag. 174).

Si vero (Fig. 167.) ex  $P$  punto extra parabolam sit tangens ad eammittenda:  $\bar{P}P'$  perpendicularis ad directricem est  $\angle Pf$ , (pag. 174); itaque e centro  $P$  radio  $Pf$  directrix certo secabitur in duobus punctis  $a$  et  $a'$  a perpendiculari  $\bar{P}P'$  utrinque æqualiter distantibus; fiat recta  $fa$  (vel  $fa'$ ); recta per meditullum  $f$  huius et punctum datum  $P$  ducta tangens erit. Nam  $\bar{P}a = Pf$ , itaque  $fP$  est perpendicularis ad  $fa$ ; consequenter quodvis punctum ipsius  $fP$  a punctis  $a$  et  $f$  æqualiter distat; et si perpendicularis ex  $a$  ad directricem erecta secuerit alicubi in  $P$  rectam  $\bar{P}P$ ,  $P$  punctum parabolæ erit, quia  $a$  directrice et foco æqualiter distabit. Secari autem rectam  $fP$  per perpendiculararem ad directricem ex  $a$  erectam necesse est: nam perpendicularis e punto  $f$  rectæ  $af$  erecta infinita quamvis rectam per punctum  $a$  rectæ  $af$  ductam infinitam, præter eam, quæ ad  $af$  perpendicularis est, secat, itaque et eam, quæ ex  $a$  ad  $aP'$  perpendicularis est, quia eadem ad  $af$  perpendicularis non est.

Fiet igitur sectio, et punctum illud parabolæ erit; reliqua vero extra parabolam cadent.

Si  $P$  plane in  $f$  cadat, tum ex  $f$  ad  $af$  perpendicularis erigitur, quod etiam de ellipsi et hyperbola notandum est: uti id, quod inter tangentem et lineam tactam nulla recta e punto tactus duci queat (per Tom. I. pag. 349), itaque ad nullum punctum angulo gaudeat (pagg. 15 §), adeoque curva sit.

Subtangens  $s$  est  $= fg - fm$  (Fig. 166.); sed

$$fg = pp',$$

quia  $\Delta ffg = \Delta fp'p$ ; nam  $\bar{f}f = fp'$  et propter  $pp' \parallel fd$  anguli alterni ad

$p'$  et  $f$  et ad  $p$  et  $g$  sunt æquales. Consequenter (pag. 170)

$$fg = \text{radio vectori} = x + \frac{I}{4}.$$

Est autem

$$fm = \frac{I}{4} - x;$$

itaque

$$s = x + \frac{I}{4} - \left( \frac{I}{4} - x \right) = 2x.$$

Si ordinata  $pm$  ultra focum caderet: tum

$$fm = x - \frac{I}{4},$$

et

$$s = fg + fm = x + \frac{I}{4} + x - \frac{I}{4} = 2x.$$

Unde in parabola ad  $p$  tangens  $pg$  ducetur, si ad axem demittatur perpendicularis  $pm$ , et  $ag = am = x$  fiat.

*Normalis N*, id est  $pn$  nempe perpendicularis ex  $p$  ad tangentem, si secuerit axem in  $n$ , dicitur  $mn$  seu  $\nu$  *subnormalis*;  $pg$  autem pro *tangentis* quantitate accipitur; quod etiam cum quantitate tangentis arcus circularis trigonometrica convenire facile patet, si secans  $c\delta$  pro linea abscissarum e centro  $c$  accipiatur (Fig. 168.); et quidem quasi prius in  $f$  fuissest abscissarum origo, et inde ad centrum translata fuissest: erit extremitati arcus  $fa$  respondens ordinata  $y = ab$ , et subtangens puncto  $a$  respondens erit  $b\delta$ , atque tangens  $a\delta$  eadem, quæ sensu trigonometrico arcui  $a\delta = fa$  respondet; et facile patet, quod si  $f'$  pro  $f$  ponatur,  $y'$  fiat  $ab'$ , et subtangens  $b'\delta'$ , atque tangens  $a\delta'$  negativa, ut in trigonometria.

Est vero (Fig. 166.) triangulum  $pgn$  ad  $p$  rectangulum, atque  $pm = y$  est perpendicularis ad  $gn$ ; unde

$$mn : y = y : s,$$

adeoque

$$\nu = \frac{y^2}{s} = \frac{x}{2x} = \frac{I}{2};$$

consequenter *subnormalis in parabola est dimidia parametro aequalis*.

Ex iisdem triangulis rectangulis prodit tangens normalisque: ex. gr. *tangens* (ad punctum  $p$  et axem  $\overline{af}$ ) nempe recta  $pg$

$$= \sqrt{y^2 + s^2} = \sqrt{x + 4x^2} = \sqrt{4x\left(\frac{1}{4} + x\right)},$$

id est *tangens in parabola est radix quadrata e quadruplicata abscissa per radium vectorem multiplicata.*

*In ellipsi* (Fig. 169.) erit  $fq$  ad punctum  $p$  *tangens*, si alteruter radiorum vectorum ex. gr.  $fp$  continuetur, atque  $fq$  angulum  $apf$  bisecet. Sit enim  $pa = pf$ , adeoque

$$af = a = pf + pf;$$

sitque  $f$  meditullium rectæ  $af$ ; erit recta  $pf$  angulum  $apf$  bisecans perpendicularis ad  $af$ ; adeoque quodvis punctum  $q$  ipsius  $pf$  a punctis  $a$  et  $f$  æqualiter distat. Hinc autem propter